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1. ÚVOD

Placenta a její funkce

Placenta je jedinečný orgán, jehož vývoj a existence je omezena pouze na období

těhotenství, tj. u člověka asi na 280 dní. Funkčně je placenta velmi složitý orgán

nepostradatelný pro plod: 1. chová se jako plíce při výměně kyslíku a CO2; 2. pracuje jako

trávicí systém, zajišťující transfer potřebných živin pro vývoj a růst plodu; 3. plní funkci

ledvin a odvádí zplodiny fetálního metabolismu; a za 4. se chová jako imunitní bariéra, která

chrání rostoucí plod během těhotenství proti imunologickému ataku matky, ale chrání

i novorozence krátce po porodu. Je selektivní bariérou pro molekuly, viry i bakterie. Kromě

toho je placenta také důležitý endokrinní orgán pro výrobu mnoha hormonů a růstových

faktorů, které regulují průběh těhotenství, podporují růst plodu a vyvolávají porod. Placenta je

schopna produkovat jak bílkovinné hormony (tato fáze převažuje během prvního trimestru),

tak i steroidní hormony (především v pokročilé fázi těhotenství). Placenta je složená z fetální

části (choriová ploténka a klky) obrácené do nitra plodového vejce a mateřské části (bazální

ploténka - decidua basalis) obrácené ke stěně děložní. Funkční jednotkou placenty je choriový

klk, který obsahuje vrstvy syncytiotrofoblastu, pod ním je nesouvislá vrstva cytotrofoblastu,

uvnitř je klk vyplněn řídkým vazivem s Hofbauerovými buňkami (primitivní makrofágy) a sítí

kapilár.

Lidská placenta je tedy hemochoriální - trofoblast klků je vystaven přímo maternální

krvi. Fetální a mateřský oběh v placentě vytváří protiproudový systém:

1. fetoplacentární cirkulace (Obr. 1.1) - odkysličená krev proudí z plodu do placenty

umbilikálními arteriemi v pupečníku. Na spojení pupečníku s placentou se tyto arterie dělí do

množství placentárních arterií, které se volně větví v choriové ploténce. Odtud pak pronikají

dolů do kmenových klků a větví se ve stromovitém uspořádání postranních klků dolů do

kapilární sítě terminálních klků. Okysličená venózní krev se tenkostěnými žilkami vrací zpět

do choriové ploténky a dále do umbilikální žíly, která vede krev pupečníkovou šňůrou do

ductus venosus plodu.
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Obr. 1.1 - Schématické znázornění fetoplacentárního oběhu (Poston et al., 1995).

2. uteroplacentární cirkulace - krev je vedena z obloukových větví děložních spirálních

arterií skrz otvory v basální ploténce a omývá placentární klky. Krev se vrací dilatovanými

žílami v decidua basalis.

Lidská placenta má na konci gravidity tloušťku 2-3 cm, průměr cca 20 cm a hmotnost

500-600 g. Anatomicky je rozdělena na podjednotky variabilní hmotnosti (5 až více než 50 g)

nazvané kotyledony, které mohou být laboratorně izolované a perfundované současně in vitro

z mateřské i fetální strany. Kotyledony jsou určené konečnými větvemi umbilikální arterie.

Celková délka téměř 500 km kapilár představuje plochu pro látkovou výměnu cca 15 m
2
.

Předpokladem správné činnosti placenty je její normální vaskulární vývoj, jehož

selhání je příčinou fetální a neonatální morbidity a mortality. Poruchy placentace, zhoršená

invaze trofoblastu do spirálních arterií placentárního lůžka či selhání dostatečné remodelace

spirálních arterií jsou často společné znaky nepříznivých výsledků těhotenství, včetně

intrauterinní růstové retardace (IUGR) a preeklampsie.

Jak již bylo zmíněno, jednou z hlavních funkcí placenty je výměna krevních plynů

a zajištění dostatečného okysličení fetální krve. V dospělosti disponuje savčí organismus

samozřejmě hlavním orgánem specializovaným na okysličení krve a odstraňování CO2

– plícemi. Příliš proto nepřekvapuje, že plicní a fetoplacentární cévní řečiště mají řadu

podobných vlastností, jimiž se odlišují od cévního zásobení ostatních orgánů. Průtok krve

plícemi i placentou je podstatně vyšší než v jiných orgánech, a to i při nižším tlaku, který je

v plicním oběhu zhruba pět až šestkrát nižší než ve velkém oběhu (Harris a Heath, 1977;

Peacock et al., 2011). Cévní odpor v obou řečištích je tedy oproti systémové cirkulaci nízký.

To souvisí s tenkostěnnou strukturou cév v obou těchto orgánech (Hislop a Reid, 1978), téměř

úplnou absencí bazálního tonu hladkého svalu plicních cév (Emery et al., 1981) a s absencí
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sympatického vazokonstrikčního tonu (Peacock et al., 2011), tolik charakteristického

pro systémový oběh. Vysoký tlak v systémové cirkulaci je nezbytný pro efektivní transport

okysličené krve i na velké vzdálenosti a proti gravitaci, což odpadá u plicního oběhu, kde by

naopak vysoký tlak vedl k poškození alveolokapilární membrány (West et al., 1995).

Fetoplacentární řečiště má malý hemodynamický odpor. To je dáno jednak odlišnou

morfologickou stavbou a jednak nízkým bazálním tonem placentárních arterií. Ačkoli

placentární arteriální krevní tlak nikdy nebyl přímo změřen, na základě dopplerovského

ultrazvukového měření krevního průtoku pupečníkem byl odvozen tlak v rozmezí od 65

mmHg při pupečníkovém konci do 25 mmHg při placentárním konci (Kleiner-Assaf et al.,

1999). Z těchto informací vyplývá, že cévy choriové ploténky jsou vystaveny tlakům okolo

20 mmHg.

Anatomicky se fetoplacentární oběh skládá z pupečníkových arterií a žíly, arterií a žil

na povrchu choriové ploténky, cév kmenových klků a cév terminálních částí klků. Různé

studie pátraly po nalezení anatomického místa ve fetoplacentární cirkulaci, které je

zodpovědné za zvýšení cévního odporu a které je v ostatních cévních řečištích obecně

označováno jako „rezistentní arterie“, tedy malé arterie (s vnitřním obvodem < 300 µm)

a arterioly. V placentě se jim nejvíce podobají malé arterie na povrchu choriové ploténky

(Mulvany a Aalkjaer, 1990), ale není jasné, zda tyto cévy jsou místem odporu celého cévního

řečiště nebo zda se toto místo vyskytuje ještě po proudu v cévách kmenových klků.

Funkční odlišnost arterií fetoplacentárních cév od ostatních systémových cév tkví

v jejich strukturální odlišnosti. Experimentálně byly srovnány izolované arterie choriových

klků ze zdravých placent s arteriemi izolovaných z dělohy a omenta těhotných žen (Sweeney

et al., 2006). V placentárních arteriích nebyla popsána výrazná lamina elastica interna.

Předpokládá se, že to usnadňuje průnik vazoaktivních látek přenášených krví přes cévní stěnu

k hladkému svalu a ovlivňuje tak kontraktilitu arterie. Vzhledem k absenci vysokých tlaků

v placentě se zřejmě lamina elastica interna nedokázala vyvinout. Fetoplacentární cévy měly

silnou vrstvu tunica media, narozdíl od systémových cév měly cirkulárně orientované,

atypické hladké svalové buňky (s dobře vyvinutým drsným endoplazmatickým retikulem

a malo četnými myofilamenty) oddělené velkým množstvím mezibuněčné hmoty.

Vraťme se zpět k plicnímu oběhu. Zde je narozdíl od cév velkého oběhu nervová

regulace mnohem méně významná (Peacock et al., 2011) a je řízená prakticky výhradně

na lokální úrovni. Významným faktorem ovlivňující cévní tonus je hypoxie (Barer, 1979).

Většina orgánů reaguje na pokles parciálního tlaku kyslíku vazodilatací, což jim umožňuje

zajistit si dostatečný průtok krve a dodávku kyslíku při momentální hyposaturaci. Již více než
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před půl stoletím bylo objeveno, že v plicních cévách je tomu zcela opačně – na akutní

hypoxii reagují vazokonstrikcí (von Euler a Liljestrand, 1946). Tento mechanismus odklání

proud krve z oblastí, kde je nedostatečně oxygenována, do míst, kde bude okysličena lépe.

Tato hypoxická plicní vazokonstrikce (HPV) tím minimalizuje žilní příměs a tedy

i optimalizuje okysličení arteriální krve. Zvýšení periferní cévní rezistence především

způsobuje konstrikce prekapilárních malých arteriol (Peacock et al., 2011).

Řada regulačních mechanismů, které fungují v plicích, má obdobu i v regulaci cév

placentárních (Barer, 1979). Jak již bylo zmíněno, mezi fetoplacentární a postnatální plicní


[…]


zčásti rezistentní vůči akutní reoxygenaci (při normoxických podmínkách perfuze). Nepodílí

se na něm zvýšený cévní tonus. Použití složitější perfuze krví nepřineslo žádné jasné výhody

pro studium účinků hypoxie na fetoplacentární cévy ve srovnání s laboratorně

a metodologicky jednodušší perfuzí Krebsovým roztokem.

Výsledky dále potvrzují hypotézu, že diabetes matky zvyšuje fetoplacentární cévní

odpor. Na tomto zvýšení se nepodílí jen prostá vazokonstrikce. Velikost akutní hypoxické

fetoplacentární vazokonstrikce je signifikantně menší u diabetických potkanů

než u kontrolních potkanů. Společné působení diabetu a chronické hypoxie nemá aditivní

účinek na odpor fetoplacentárních cév. Za nejpravděpodobnější vysvětlení považujeme to,

že v důsledku diabetu dojde k zúžení ve venózní části cévního řečiště, zatímco v důsledku

chronické hypoxie dojde ke konstrikci rezistentních arteriol. Zúžení ve venózní části cév již

dále nesníží průtok, který byl omezen konstrikcí v arteriální části cév chronickou hypoxií.

Problematika vlivu hypoxie na fetoplacentární cévní systém a její farmakologické

ovlivnění nebyly podle literárních údajů dosud dostatečně studovány a získané výsledky by

mohly doplnit představy o vzniku intrauterinní růstové retardace (IUGR) a preeklampsie.
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8. ABSTRAKT

Placenta a plíce jsou jediné orgány, které plní funkci okysličování krve a mají

společnou vlastnost - vazokonstrikci jako akutní reakci na hypoxii. Reagují tedy opačně

než systémové cévy. V prezentované práci jsme se zaměřili na mechanismy regulace

fetoplacentárních cév při stavech spojených s hypoxií. Byl použit experimentální model

izolované, dvojitě perfundované placenty potkana.

Naše výsledky prokazují významnou roli signální dráhy Rho kinázy v mechanismu

této hypoxické fetoplacentární vazokonstrikce (HFPV).

Chronické působení hypoxie na fetoplacentární cévy vede k trvalému zvýšení odporu

cévního řečiště. Toto bylo prokázáno v experimentu s perfuzí fetoplacentárních cév málo

viskózním solným roztokem. Naše výsledky ukazují významné zvýšení fetoplacentárního

odporu cév při perfuzi krví, tedy za podmínek, které se blíží situaci in vivo. Zvýšení odporu

může vést k placentární hypoperfuzi a následně k podvýživě plodu, což je považováno

za jednu z klíčových příčin vážných fetálních a novorozeneckých morbidit, zejména

intrauterinní růstové retardace.

Diabetes mellitus je známých faktorem ovlivňujícím růst plodu. Stejně jako

při chronické hypoxii, tak i při diabetu působí na stěny cév radikálový stres. Plody

diabetických matek mají řadu znaků svědčících pro hypoxii. Působení diabetu

na fetoplacentární hemodynamiku však dosud není známo. Naše výsledky prokazují

významné zvýšení fetoplacentárního odporu cév při diabetu matky. Není způsobené jen

vazokonstrikcí. Společné působení diabetu a chronické hypoxie nemělo aditivní účinek, což

by mohlo svědčit o účasti podobných mechanismů na zvýšení fetoplacentárního odporu

a/nebo o poškození různých oddílů (arteriální nebo venózní) fetoplacentárního cévního řečiště

při chronické hypoxii a při diabetu.

Poznání mechanismů účinků hypoxie na fetoplacentární cévy může pomoci v terapii

stavů, na jejichž vzniku se podílí chronická intrauterinní hypoxie.

Klíčová slova: placenta, hypoxická fetoplacentární vazokonstrikce, Rho kináza, hypoxie,

intrauterinní růstová retardace, diabetes, radikálový stres
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ABSTRACT

The placenta and the lungs are the only organs that perform a function of blood

oxygenation and have a common characteristic - vasoconstriction in response to acute

hypoxia. Thus the reaction is in an opposite manner than smooth muscle of systemic arteries

does. In this study we focused on the mechanisms that regulate fetoplacental blood vessels

in conditions associated with hypoxia. An experimental model of isolated dually perfused rat

placenta was used.

Our findings demonstrate an essential role of Rho kinase signaling pathway

in the mechanism of this hypoxic fetoplacental vasoconstriction (HFPV).

Chronic exposure to hypoxia causes a sustain elevation of vascular resistance

on fetoplacental blood vessels. It was demonstrated in experiment with low-viscosity salt

solution perfusion. Our current results show a significant increase of the fetoplacental

vascular resistance with blood perfusion which better reflects in vivo conditions. An increase

in fetoplacental vascular resistance may lead to placental hypoperfusion and consequent fetal

undernutrition, which is considered one of the key causes of serious fetal and neonatal

problems, especially intrauterine growth restriction.

Diabetes mellitus is a well-known factor affecting fetal growth. Both chronic hypoxia

and diabetes act on vessels partly through redox alterations. The fetuses of diabetic mothers

have a number of characteristics indicative of fetal hypoxia. However the effects of diabetes

on the fetoplacental hemodynamics are not yet known. Our results show a significant increase

of fetoplacental vascular resistance in diabetic mothers, not only due to vasoconstriction.

Diabetes and chronic hypoxia together do not have an additive effect on fetoplacental vessel

resistance which could indicate the involvement of similar mechanisms of the elevation of

fetoplacental resistance and/or impairment of different sections (arterial or venous) of

fetoplacental vascular bed in chronic hypoxia and diabetes.

Understanding the mechanisms of the effects of hypoxia on fetoplacental vessels thus

might ultimately facilitate new treatments of impairments where chronic intrauterine hypoxia

is involved.

Key words: placenta, hypoxic fetoplacental vasoconstriction, Rho kinase, hypoxia,

intrauterine growth restriction, diabetes, oxidative stress
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