OPONENTSKÝ POSUDEK

doktorandské disertační práce MUDr. Petra Kafky na téma „Mechanismy regulace fetoplacentár-

ního cévního řečiště při hypoxii“

Disertační práce k získání vědecké hodnosti Ph.D. ve studijním programu „Fyziologie a patofyziologie

člověka“, kterou předkládá MUDr. Petr Kafka, má celkem 72 stran textu včetně seznamu použité

literatury, a 2 příloh – fulltextu originální práce v časopise Physiological Research a potvrzení o přijetí

originální práce do časopisu Bratislava Medical Journal. U obou těchto prací je MUDr. Kafka prvním

autorem a integrální IF obou prací v těchto časopisech je 1,963.

Autor si pro svoji práci zvolil velmi aktuální téma. Problematika fetoplacentární cirkulace, její vliv na

plod a průběh těhotenství i průběh porodu je jedním z v současnosti nevýznamnějších porodnických i

neonatologických témat. A to jak ve vztahu k plodu, tak k matce. Problematika intrauterinní růstové

retardace i preeklampsie patří mezi nejčastější závažné porodnické morbidity. Z tohoto důvodu

představuje práce MUDr. Kafky cenný přínos pro výzkum této problematiky. Je třeba zvlášť ocenit

komplexnost předkládané práce a její jasnou návaznost na předchozí úspěšný výzkum Ústavu

fyziologie 2. LF UK v Praze.

Samotná práce je standardně rozdělena na část teoretickou a na vlastní výzkum, který tvoří čtyři

původní a doplňující se experimentální studie: Experiment 1 - Vliv inhibice Rho kináz na reaktivitu

fetoplacentárních cév při normoxii a akutní hypoxii, Experiment 2 - Vliv chronické hypoxie na

periferní cévní odpor placenty laboratorního potkana při perfuzi krví a Experiment 3 - Vliv diabetu

matky na fetoplacentární cévní rezistenci a vliv diabetu matky a chronické hypoxie na fetoplacentární

cévní rezistenci (neonatální model diabetu).

Obecná část tvoří úvod k vlastnímu výzkumu. Začíná popisem placenty a její funkce s detailním

zaměřením na fetoplacentární cirkulaci, následuje literární přehled problematiky vlivu akutní a

chronické hypoxie a hyperglykémie matky na fetoplacentární cévy. Autor v celé teoretické části

dokonale prokázal schopnost pracovat s literárními prameny, didaktické a odborné zpracování této

části je na vysoké úrovni. Speciální část se, jak uvedeno výše, skládá ze tří propojených experimentů a

dohromady tvoří 4 původní experimentální studie.

Celá práce i její jednotlivé části jsou logicky strukturovány, po stránce metodické je na dobré úrovni,

používá moderní postupy a přístupy. Výsledky jsou původní a dostatečně dokumentované. Diskuse u

jednotlivých částí práce jsou věcné, založené na výsledcích a otevírají řadu praktických otázek. Po

formální stránce rovněž není práci mnoho co vytknout, sám disertační spis je vypracován velice

pečlivě, překlepy jsou zcela výjimečné. Formální členění odpovídá požadavkům kladeným na

disertační práci. Výsledky práce pak přináší nové poznatky a rozšiřují naše znalosti v problematice

fetoplacentární cirkulace a vztahu k příčinám vzniku intrauterinní růstové retardace i preeklampsie.

Práce je sepsána velmi precizně, proto ani k vlastnímu původnímu výzkumu, ani k obecné části

nemám žádné připomínky či dotazy. Pouze bych velmi ocenil, kdyby MUDr. Kafka v rámci obhajoby

své disertační práce uvedl svůj názor na perspektivu využití svého výzkumu při léčbě/ovlivnění

poruch placentární cirkulace.

ZÁVĚR

Celkově hodnotím disertační práci MUDr. Petra Kafky jako velmi úspěšný výsledek cílevědomé snahy

o rozšíření našeho poznání ve zvolené problematice fetoplacentární cirkulace a jejího ovlivnění

hypoxií a hypeglykémií. Téma dizertační práce je nanejvýš aktuální a je v současnosti předmětem

velkého zájmu a mezioborových odborných diskuzí. Je proto velmi důležité, že výsledky této

výzkumné práce byly již zveřejněny a zpřístupněny této odborné diskuzi. Dizertační práce MUDr.

Petra Kafky nepochybně prokazuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci a k udělení titulu

Ph.D. za jménem.

Předložená disertační práce plně splňuje podmínky požadované pro úspěšné ukončení doktorského

studia podle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., a proto ji doporučuji přijmout k dalšímu

řízení pro udělení vědecko-akademického titulu „philosophiae doctor“, ve zkratce Ph.D.

V Praze 31.8.2016 MUDr. Jan Bláha, Ph.D.

KARIM 1.LF UK a VFN v Praze